Visita del 1364, 12, 24 agosto

In Nomine Domini amen. Cum ego dompnus Jacobus chanonicus ecclesie sancti Phridiani de 
Luca accessissem et pervenissem ad ecclesiam Sancti Laurencii de Casellis, ubi dompnus Petrus 
prior rector gubernator et administrator locii monasterii sancti Salvatoris de Figarollo quod 
monasterium devastatum est pro fortiliciis domini Marchionis Estensis, peragendis suam facit 
residentiam, vice et nomine monasterii antedicti sancti Salvatoris de Figarollo diocesis Ferra-
riensis, causa visitandi monasterium sancti Salvatoris de Figarollo et locum predictum, ad ec-
clesiam sancti Phridiani nulo medio pleno iure pertinentem, interrogavi et inquisivi dompnum 
Petrum priorem et rectorem monasterii prefacti me ipsum solum recognosebat, ecclesiam sancti 
Phridiani Lucani pro sua matrice et capitulum et priorem antedicti sancti Phridiani pro suis 
prelatis et maioribus et ego pro ipsius capituli visitator et meam visitationem et coretionem et 
reformationem recipere volebat et intendebat an non ?. Qui dompnus Petrus prior dicti Sancti 
Salvatoris quo supra genu flexo in presentia mei manus meas osculando et in omni reverentia 
quanta potuit respondit quod sic et quod mei in omnibus et per omnia intendebat parere manda-
tis ac etiam visitationi et reformationi et recreationi mee stare prout et sicut semper et, a tempore 
cuius memoria non extitit, steterunt et obedierunt antecessores sui et rectores monasterii quo 
supra, quamvis ad ecclesiam Sancti Laurentii de Casellis suam facit residentiam, cum dictum 
monasterium ad ecclesiam Sancti Phridiani Lucani pleno iure pertinere dignoscitur, rogans me 
Petrum notarium quod de predictis publicum conficiam instrumentum. Actum in ecclesia Sancti 
Laurentii de Casellis comitatus Figarolli et districtus Ferrariae, presentibus Nasinbene qd. Gu-
lielmi Scapantis de Flexo et nunc habitator Vigrorum comittatus Figarolli et districtus Ferrarie, 
dompno Bortolo capelano ecclesie sancte Marie Maddalene districtus Bononie et Iohanne cle-
richo bononiensis districtus et nunc habitator Casellarum districtus Ferrarie testibus et aliis ad 
haec vocatis et rogatis. L. S. Ego Petrus filius ser Benvenuti de Franchavilla imperialli autoritate 
notarius hiis omnibus pressens interfui et rogatus scribere scripsi.

Nel Nome del Signore amen. Io don Giacomo canonico nella chiesa di San Frediano di 
Lucca giunto per visitare il monastero di San Salvatore di Ficarolo e il luogo predetto, spet-
tante in pieno diritto alla chiesa di San Frediano, ed entrato nella chiesa di San Lorenzo delle 
Caselle, dove don Pietro priore, rettore, governatore e amministratore del locale monastero 
di San Salvatore di Ficarolo nominava sua residenza dove vivere in luogo e in nome del già 
menzionato monastero di San Salvatore di Ficarolo in diocesi di Ferrara, devastato per com-
pletare il fortilizio del signor Marchese Estense, immediatamente dopo interrogai e domandai 
a don Pietro priore e rettore dello stesso monastero se riconosceva me stesso e la chiesa di San 
Frediano di Lucca come sua matrice e il capitolo e il priore del già menzionato San Frediano 
come suoi prelati e superiori ed io come visitatore dello stesso capitolo, e se voleva e intende-
va o no accettare la mia visita e la correzione e miglioramento? Il quale don Pietro priore del 
detto San Salvatore inginocchiato alla mia presenza e baciandomi le mani, con tutta quanta la 
riverenza fu capace rispose che intendeva obbedire agli ordini in tutto e per ogni cosa e anche 
proseguire nell’ispezione e alla trasformazione e alla ricreazione come così sempre e da tem-
po immemorabile si comportarono e obbedirono i suoi predecessori e rettori del monastero